cap.

cap. omnipotens 4. eod. Secundus modus communior & ordinarius est INQUISITIO, quæ vel est generalis, & hæc sine ullâ præcedente infamia institui potest, *cap. sicut o'm 25. eod.* vel est specialis de persona & generalis de delictis, & hæc de jure scripto requirit infamiam inquisiti, *cap. qualiter 24. eod.* ubi statuitur, qualiter inquisitio fieri debeat contra subditos & eriam contra Prælatos. Nisi fiat ad correctionem rei, vitandum dannum Ecclesiæ, impediendam promotionem indigni, vel est specialis de persona & delicto, de quâ an ad occultas delationes fieri debeat? *cap. inquisitionis 21. §. 1. eod.* Resp INNOC. III. „ Nullum esse pro crimine, super quo aliquâ non laborat infamia, seu clamora insinuatio non processerit, propter dicta hujusmodi puniendum... nec ad petitionem eorum, quilibet infamatio porrigunt in occulto, procedendum est ad inquisitionem super contentis ibidem criminibus faciendam „ Forma juramenti, quod inquisitores debent exigere ab inquisitis, refertur *cap. qualiter 17. eod.* inquisitio tamen super veritate criminum omissâ inquisitione infamia valet, si reus præsens non reclamavit, *cap. si is 2. eod. in 6.* Tertius modus facilior est DENUNCIATIO judicialis, quâ publicus Officialis, vel ex recepta consuetudine, quilibet vir honestus in ordine ad vindictam publicam circa obligationem probandi Superiori criminorum defert: Canonica Denunciatio, quæ fit ad corrigit delinquentem *cap. super his 16. eod.* præviamente requirit charitativam monitionem, *cap. si quis 2. eod.* facta legitima denunciatione jurisdictione Prælati est suspensa quoad punctum denunciationis, in ceteris ipsi obediendum, *cap. elim 26. eod.* specialiter denunciatio de dilapidatione interdicta est alienatio, *cap. Prelatorum fin. eod.* Causæ criminales Episcoporum tractandæ sunt conformiter Trid. *sess. 13. cap. 6. 7. & 8. sess. 24. cap. 5. de reform.*

§. II.

Quadam alia pertinentia ad processum criminalem.

Alia crima intentans est Calumniator & punitur hodie poenâ arbitriariâ *cap. cum fortius 1. cap. cum dilectus 2. de Calumn.* deficiens in probando præsumitur Calumniator, nisi prober se justam accusandi causam habuisse *cap. 2. cit.* si accusator colludat cum reo: vel prævaricando, dum probationes dissimulat, vel falsas rei exceptiones admittit; vel tergiversando, dum absque justâ causâ ab accusatione desistit, potest judex contra reum ex officio procedere, aut nova accusatio institui *cap. scripta 1. cap. crima 2. cap. instantiam 4. de Collus. dereg.* deficiente probatione reus est absolvendus, nisi ipsi sit indicanda purgatio Canonica (vulgaris, quæ fit per monomachiam, ferrum candens &c. est reprobata *cap. 1. 2. & 3. de Purg. vulg.*) vel ex officio judicis, vel ad instantiam ipsius accusati, dum sc. ob infamiam vel suspicionem contractam personæ de perjurio non suspectæ imponitur, ut juret, se crimen objectum non perpetrâsse; & inducat computatores, qui jurent de credulitate, quod purgans verum dixerit, de quo *cap. 5. 7. 9. 11. 12. 13. de Purg. Can.* aliquæ purgationis formulæ reprobantur *cap. accepimus 16. eod.* graviter infamatus de criminis ante purgationem quandoque suspenditur *cap. inter 10. eod.* si alicui per modum exceptionis crimen opponatur, modus tunc procedendi traditur. *cap. super his 16. de Accus.*

SECTIO SECUNDA.

Crimina Clericis cum Laicis communia.

§. I.

Crimina seu Delicta contra Deum.

Intra hæc primum locum in Corpore Juris hoc libro habet Simonia, cuius comparatione cœtera crimina quasi pro nihilo reputantur & ult. cau. 1. q. 7. cap. per tuas 32. de Sim. describitur autem: studiosa voluntas emendi vel vendendi spirituale vel sp. itali annexum pro pretio temporali: non commititur sine pacto formalis vel virtuali cap. tuanos 34. eod. irritat omnem provisionem de beneficio factam, licet ab aliis ignorante proviso sit commissa cap. Matthaus 23. cap. ex insinuatione 26. eod. nisi in fraudem provisi datum vel promissum sit temporale cap. nobis. 27. eod. aut nisi ipse provisus contradixerit cap. sicut tuis 33. eod. si in susceptione ordinum, status Religiosi & beneficiis committatur, ipsum jus decernit pœnas: alias Simoniacus punitur officio judicis text. & DD. tit. cit. neque mentalis Simonia punitur jure Canonico cap. tuanos. cit. cap. mandato 46. eod. neque pure conventionalis; nisi sit confidentialis, quæ variis modis committitur, & specialiter punitur ac reprobatur constitutione Pli IV. editâ anno 1564. quæ incipit: Romanum Pontificem. Innovatâ & auctâ per PIUM V. in const. editâ 1569. incip. Intolerabilis. Quamvis redditus Ecclesiæ cœteris paribus licet possint erga temporale concedi cap. fin. ne pral. vic. &c. Jurisdicçio tamen Ecclesiastica, vel regimen aut administratio Ecclesiæ dari nequeunt pro temporali cap. 1. 2. & 3. eod. ne quidquam exigatur pro licentiâ docendi, veratur quidem cap. 1. 2. & 3. de Magist. & ne &c. attamen si quid detur vel exigatur, potest esse injustum; sed non, per se loquendo, Simoniacum. Deinde in Deum peccant Judæi, Saraceni, & Hæretici: Judæi quidam justis de causis tolerantur, tum quoad personas, tum quoad ritus cap. sicut Judei 9. cap. et si 13. de Juda. & Sarac. attamen vitanda est eorum familiaritas, speciatim in casibus à jure expiatis; neque sunt officiis publicis inter Christianos præficiendi cap. 16. & 18. eod. „ sicut legalis definitio „ L. 19. §. 1. C. de Jud. „ Judæos novas non patitur erigere Synagogas, ita eos sine inquietudine veteres habere permittit „ cap. Judei 3. eod. Saracenis tempore belli cum Christianis quascunque merces, tempore pacis illa, quibus se contra Christianos armant, transferentes excommunicantur cap. ita querundam 6. cap. quod olim 12. eod. quæ excommunicatio extenditur & reservatur in Bullâ Cœnæ Domini §. 7. Hæretici sunt, qui pertinaciter errorem in fide contra Ecclesiæ Catholicæ definitionem tueruntur, externi licet occulti incurront excommunicationem Papæ reservatam cap. ad abolendam 9. cap. excommunicamus 13. de Heret. J. Bullâ Cœnæ §. 1. idem est de fautoribus, defensoribus & receptoribus hæreticorum quæ talium; iisque credentibus: item de legentibus hæreticorum libros de religione tractantes, eos scienter detinentibus & imprimentibus sine legitimâ facultate. Facultatem absolvendi ab hæresi occultâ pro foro interno concessam

Episco-

Episcopis, non eorum Vicariis, à Trid. sess. 24. de Reform. cap. 6. per Bullam Cœnæ revocatam esse, judicamus speculativè probabilius; probabiliter tamen dici potest pro praxi, calum hæresis, etiam notoriæ, in Germaniâ esse Episcopalem. Clerici etiam solemniter degradandi sunt ob hæresin; in quam relapsis omnino audientia denegatur cap. ad abolendam cit. cap. super eo 4. de Haret. in 6. quinam autem verè vel fictè dicantur relapsi, explicatur cap. 8. eod. in 6. hæresi affine est schisma, quod facile imò plerumque aliquam sibi confignit hæresin can. 26. cau. 24. q. 3. & est discessio ab unitate Ecclesiaz; irritas facit tum beneficiorum collationes & bonorum Ecclesiasticorum alienationes cap. 1. de Schism. & ord. ab eis, tum ordinationes (quoad licitam executionem) à Scismaticis factas cap. 2. eod. ulterius in injuriam Dei vergunt Sacrilegium, quod si committatur scienter reiterando baptismum, inducit irregularitatem, ut communiter deducitur ex esp. ex literarum 2. de Apost. & Reis. Bapt. si vero fiat in cendendo, vel violenter cum effractione lpoliendo Ecclesias, inducit excommunicationem Papæ reservatam, & privationem Ecclesiasticæ sepulturæ, nisi ante mortem fuerit satisfactum, vel data de satisfactione cautio cap. super eo. 2. cap. in literis 5. de Raptor. incend. &c. cap. tua nos 19. cap. conquesti 22. de Sent. excom. Excommunicatione quoque latæ sententiaz & reservata decernitur in Trid. sess. 22. de Reform. cap. 11. J. Bullâ Cœnæ §. 17. contra usurpantes bona Ecclesiaz, vel S. P. vel aliarum personarum Ecclesiasticarum ad eas titulo Ecclesiastico pertinentia. Sortilegium, quo occultorum vel futurorum notitia ex signis nec ex naturâ, nec ex divinâ institutione ordinatis queritur; de quo cap. 1. & 2. de Sortil. Blasphemia: quâ verbum injuriosum Deo vel Sanctis profertur, cuius pœna statuitur cap. statuimus 2. de Maled. & in Conc. Lateran. V. sub LEONE X. sess. 9.

§. II.

Crimina contra Proximum.

Intrit hæc primo loco ponitur (utpote quo nobilissimum bonum proximi læditur) homicidium, quo circa vitæ propriæ defendendæ necessitatem (quæ excipitur Clem. un. de Homicid.) occiditur homo, vel directè ex intentione, vel indirectè cum culpâ latâ & Theologicâ, dum datur opera rei licitæ cap. Presbyterum 7. de Homicid. aut sine culpâ adhibitâ quacunque diligentia, dum datur opera rei illicitæ de se periculosæ cap. tua nos 19. eod. hujus criminis rei præter alias pœnas incurrit irregularitatem, quam nec evadir, qui dubitat, an sit causa homicidii injusti, text. & DD. tit. cit. in irregularitate proveniente ex homicidio casuali occulto, aut defensionis gratiâ cum excessu moderaminis facto & ex mutilatione occultâ posse dispensare Episcopum, videtur probabilius arg. Trid. sess. 24. de Reform. cap. 6. gravitoris culpæ rei sunt parentes proprios liberos occidentes, de quibus cap. 1. & 2. de bis qui fil. occid. aut cum periculo mortis in desertis locis exponentes; seculo tali periculo proles exponentes amittunt jus patræ potestatis cap. un. de Infant. & lang. expos. ut homicidia vitentur, prohibentur tornacamenta sub pœnâ irregularitatis & privationis Ecclesiasticæ sepulturæ cap. 1. & 2. de Torneam. sub gravissimis quoque pœnis renovavit Conc. Trid. sess. 25. de Reform. cap. 19. duello-

duellorum prohibitionem contentam cap. 1. & 2. de Cler. pugn. in du. thorax proximi
violatur & pudicitia lēdit adulterio, stupro, aliisque illiciti concubitus generibus :
adulterii pœna de jure Can. respectu laicorum est excommunicatio cap. intellectimus 6. de
Adult. & Stup. in Clericis depositio & in monasteriis ad agendum pœnitentiam reclusio
Can. 10. & seqq. Dist. 81. si utraque pars commiserit adulterium materiale & formale,
cessat accusatio ejus quoad pœnam quasi privatam cap. intellectimus cit. cap. tua fraternitas
7. eod. non verò quoad pœnam publicam de Jure Civili scripto. Stuprum dolo vel mi-
nis aut importunis precibus vel blanditiis illatum inducit obligationem ad seductam du-
eendam vel dorandam cap. si seduxerit 1. cap. pervenit 2. eod. homicidio & adulterio or-
dine Decalogi subjungitur furtum, quod est contrectatio fraudulosa, lucri faciendi
causā, vel ipsius rei, vel etiam usūs ejus possessionis: præter obligationem restituendī,
Clerici furti condemnati sunt infames Can. infames 17. Can. 6. q. 1. cap. fin. de Furt.
& depōndi Can. Presbyter 12. Dist. 81. laici in defectu aliarum pœnarum excommuni-
candi. Furtum propter illatam violentiam gravior est rapina, quæ inducit excommuni-
cationem ferenda sententiæ cap. de illis 1. de rapt. &c. nisi exerceatur piratica in mari
Pontificio, vel bona naufragorum Christianorum è mari vel littore auferantur, tunc
enim est excommunicatio latæ sententiæ in Bullâ Cœnæ §. 3. & 4. reservata. Furtum
proxima est usura, nam & species rapinæ est Can. si quis usuram 10. Can. 14. q. 4. quā
ob mutuum acceptum accipitur aliquid ultra sortem, velut ex obligatione datum: si
fictus contractus adjicitur, dicitur ulura palliata; exempla sunt cap. 1. 2. 6. & fin. de Usur.
Si alio titulo: luci cessantis, damni emergentis, pœnæ conventionalis, & probabili-
ter periculi sortis ulterius suscepit, detur & accipiatur ultra sortem, non incurrit vitium
uluræ. Usurarii etiam mentales, aut hæredes eorum tenentur illud, quod ultra sortem
recepérunt, restituere dantibus usuras, vel eorum hæredibus, aut pauperibus, cap. 9. 10.
12. & 13. eod. si repetens usuras etiam sit usurarius, non prius auditur, nisi ipse restituat
usuras, cap. quia frusta 14. eod. manifestus usurarius nec ad communionem admitti debet
altaris, nec ad Christianam (si in hoc vitio deceperit) sepulturam; nec ejus oblatio
recipi debet, cap. quia 3. eod. nec (nisi præstítâ satisfactione, vel de satisfaciendo pro vi-
ribus cautione) validum potest condere testamentum, cap. quamquam 2. eod. in 6. Clerici
usurarii sunt suspendendi, Laici excommunicandi, cap. præterea 7. eod. imò Clerici depo-
nendi, cap. plures 1. eod. vel maximè proximus in bonis & rebus exterioribus lēditur
crimine fali, quo veritas dolosè in grave alterius præjudicium pervertitur, contra
specialem juris prohibitionem: variis modis falsandi literas Apostolicas referuntur cap.
licet 5. de crim. falso. non præsumitur autem falsificâsse rescriptum simplicis justitiæ, qui
illo non utitur, cap. accedens 8. eod. pœna Clericorum & Laicorum falsantium literas Apo-
stolicas, aut falsis uterium statuitur cap. ad falsiorum 7. eod. item in Bullâ Cœnæ §.
6. contra falsificantes aut falso fabricantes literas Apostolicas, aut falso
signantes supplicationes fertur excommunicatio reservata.

SECTIO

SECTIO TERTIA.

Delicta peculiaria Clericorum.

§. I.

Delicta omnibus Clericis communia.

Clerici specialiter delinquent, si tumultuosæ & clamorosæ venationi vacent, quæ cum cap. 1. & 2. de venat. Cler. tum à Trid. sess. 24. cap. 12. prohibetur. Si contra lenitatem percutiant; percutere soliti sunt deponendi, cap. si quis 1. de Cler. percus. si depositi divinis se ingerant, quo casu sunt excommunicandi, cap. 1. & 2. de Cler. excom. &c. si censorati actum Ordinis sacri exerceant, efficiuntur irregulares, arg. cap. Apostolice 9. eod. cap. 1. de sent. & re jud. in 6. idem de interdicto, vel in loco interdicto celebrante disponitur cap. is qui 18. §. is verò. cap. is cui 20. de sent. excom. in 6. violatio tamen excommunicacionis minoris non inducit irregularitatem, cap. fin. de Cler. excom. &c. si non ordinati actum Ordinis sacri exerceant, qui efficiuntur irregulares, ut Ordines nondum susceptos suscipere non debeat, cap. si quis 1. de Cler. non ord. minist. & ab Ordine proximè suscepto sint suspensi, donec dispensem Episcopus, cap. ex literis 2. eod. si non Sacerdotes celebrent, vel confessiones audiant, degradandi & Curiæ sacerulari tradendi sunt ex Const. CLEM. VIII. edita anno 1601. quæ incipit: *Etsi alias.* Si Ordines superiores sine inferioribus suscipiant; quod sit quidem validè, sed illicite, & ideo meritò sunt suspensi, donec (si publicè actum Ordinis sacri non exercuerint) dispensem Episcopus, cap. un. de Cler. per salt. prom. Trid. sess. 23. de reform cap. 14. Si si ex admissione Episcopi Ordinem suscipiant; vel duos Ordines maiores eodem die, sine dispensatione Episcopi (aut proprii Superioris quoad Regulares) in suscepto Ordine ministrare, aut ad superiorum Ordinem ascendere non debent: & si ob excommunicationem ab Episcopo ante Ordinationem latam essent publicè irregulares, cum iis solus S. Pontifex dispensat, cap. 1. 2. & 3. de eo, qui furt. Ord. susc.

§. II.

Speciales excessus Prælatorum & subditorum, & abusus Privilegiorum.

Specialiter excedunt Prælati subditos indebitis exactiōibus gravando, aliisve modis vexando, cap. 1. de excess. Pral. & subd. Ecclesiæ sine justa causa in aliorum præjudicium eximendo, cap. 2. eod. sine legitima autoritate uniendo, cap. 8. eod. beneficia conferenda suæ utilitati reservando, cap. 3. eod. indignis conferendo, cap. 11. eod. Majorum Prælatorum jurisdictionem usurpando, cap. 12. eod. à Majoribus lata interdicta violando, cap. 18. eod. Ecclesiæ tum sacerulares, tum Regulares in visitatione, alijsve contra Privilegia

legia & instituta molestando, *cap. 5. 7. 16. 17.* & *Clem. un. eod.* specialiter subditi excedunt, si sine legitimâ authoritate assumant jura Collegii, *cap. 14. eod.* si Vicarii sese indebitè contra Principales erigant, *cap. 6. eod.* & generaliter si debitam reverentiam & obedientiam Superioribus negent, *cap. 15. eod.* Tractionatur quoque hoc libro de privilegiis (quibus alicui particulari personæ, aut communitatì seu corpori, vel loco speciale jus conceditur) in ordine ad delicta & excessus privilegiatorum : vel potius de utrisque simul ex proposito. Nam sicut privilegia nequidem indirectè violari debent, *cap. quanto 26. de privil. & excess. privil.* ut aliena privilegia violantes propriis spoliari possint, *cap. dilecti 4. eod.* nec malignâ interpretatione ita restringi, ut privilegiatis sint inutilia, *cap. in his 30. eod.* ita è diverso privilegiati non debent pravâ interpretatione privilegia sua contra vel præter mentem concedentis in alterius præjudicium extendere : hinc privilegium de decimis novalium non solvendis non comprehendit decimas ab aliis possessas, nisi de his in privilegio fiat mentio, *cap. dudum 31. eod.* nec ad alios, quâm quibus concessa sunt, extendi debent privilegia, *cap. sane 9. eod.* *J. R. J. 7. in 6.* similiter nec ad alia loca vel res, quâm quæ privilegii tenore exprimuntur, *cap. porro 7. eod.* hinc exempti ratione certæ rei vel certi loci non censentur exempti ratione alterius loci aut rei, *cap. cum capella 16. eod.* quæ Constitutio est INNOC. III. cui inhærendum esse decernit Trid. *sess. 24. de reform.* *cap. II.* nec exempto capite censentur exempta membra, *cap. ex ore 17. tit. cit.* & exemptione locali gaudent soli illi, qui sunt de communitate, *cap. quidam 32. eod.* qui ratione delicti, contractus, rei sitæ subsunt Ordinariis, *cap. volentes 1. eod. in 6.* abutentes privilegiis, vel per sententiam, vel ipso jure ea amittunt, *cap. tuarum 11. cap. ut privilegia 24. cap. ex parte 27. eod.* privilegia Ecclesiæ amittuntur contrariâ quadraginta annorum præscriptione, *cap. accedentibus 15. eod.* alia quævis intuitu rei vel personæ, cui sunt concessa ; revocatione tacitâ vel expressâ concedentis ; non usu, si sunt aliis præjudicia ; cessante contrariâ in perpetuum causâ finali concessionis.

SECTIO QUARTA.

§. un.

Civilia contra delinquentes remedia.

AD vitandam ædificantium in solo injustitiam Jure Civili Prætorio inventum, & à Sacris Canonibus *cap. 1. de N. O. N.* approbatum remedium est novi operis nuntiatio, quo quis jus suum tuerit, solemniter prohibendo, ne opus solo conjunctum vel conjungendum, sive sacrum, sive profanum, contra quodcumque jus reale fiat. Post eam ritè factam, sive jure, sive injuriâ aliquid construatur, legalibus „ *L. 20 §. 1. ff. N. O. N.* „ debet constitutionibus demoliri, *cap. 1. cit.* adeoque nunciatus desistere debet ab opere cœpto, nec sufficit dare cautionem de demoliendo, *cap. significantibus 3. cap. is cui 4. eod. tit.* nisi nunciatus per tres menses expectatus jus suum non probaverit, *cap. is cui cit.* aut periculum sit in morâ, vel constet, nuncianti nullum jus competere. Contra eos, qui intulerunt injuriam, quæ nunquam sit sine animo injuriandi ; vel qui damnum dede-

runt

runt, datur actio injuriarum & de damno dato: injuriis annumerantur repressalizæ, specialiter in Clericos prohibitæ, cap. un. de injur. & damn. dat. in 6. qui vel agendo vel omitendo fuit causa damni in bonis reparabilibus, tenetur & damnum emergens & lucrum cessans compensare, cap. si culpa 9. eod. statutum & juramentum de non repetendo damno non extenditur ad expensas, cap. in nostra 8. eod.

SECTIO QUINTA.

Pœna Ecclesiastica delictorum.

§. I.

Pœna Fori pœnitentialis earumque remissio, & pœna vindicativa Fori externi.

LIcet ad tollendum scandalum & alios à similibus peccatis deterendum, pro delictis publicis publicæ (quarum hodie ratus est usus) sint imponendæ pœnitentiaz in foro externo; attamen, nisi pœnitentes publicas sponte petant & suscipiant, privatas tantum pœnitentias, salutares & convenientes, pro peccatis in Sacramentali Confessione (cujus semel in anno facienda præceptum Ecclesiasticum continetur in cap. omnis utriusque 12. de pœnit. & remiss.) expositis imponunt Confessarii. Pœnæ pro peccatis quoad culam remissis debitæ, sive in hoc, sive in altero seculo luendæ per indulgentias, h. e. ex thesauro Ecclesiæ, sub conditione aliquorum operum præscriptorum, existentibus in statu gratiæ remittuntur: vivis per modum judiciariæ absolutionis, defunctis per modum suffragii. Ex causâ prudentis arbitrio proportionatâ S. Pontifex illimitatè pro toto Ecclæsiâ potest concedere indulgentias; Episcopi autem solis suis subditis, cap. quod autem 4. de pœnit. & remiss. secundum limites positos à Conc. Lateran. IV, relato in cap. 14. eod. sub pœnæ fori Ecclesiastici externi (quæ à solis habentibus jurisdictionem externam infligi possunt, vel per leges latae, vel per sententias) etiam continentur merè temporales; ut mulctæ pecuniariae cap. Presbyter 2. de pœn. locis piis assignandæ ex Trid. sess. 25. de reform. cap. 3. carceris inclusio cap. quamvis 3. de pœn. in 6. &c. pœnæ spirituales purè vindicativæ sunt privatio fructuum & benefiorum; depositio ab officio & beneficio; degradatio facienda cum certâ solemnitate præscriptâ in cap. degradatio 2. eod. in 6. contracta ex delicto irregularitas. Contra aliquos graviores sacrilegos graves pœnæ (quarum aliquæ extenduntur ad descendentes) decernuntur tum in Decret. GREG. IX, tum in 6. tum in Clem. tit. cit.

§. II.

Pœna Medicinales.

HÆ sunt ad correctionem delinquentis ordinatae, & vocantur censuræ. Tres autem in cap. quarenzi 20. de V. S. numerantur censuræ species: *Excommunicatio*, *Suspensio*,

& Interdictum. Nomine excommunicationis simpliciter prelato non minor, quæ tantum directe privat Sacramentorum perceptione, sed major, quæ à communione fidelium separat, intelligitur cap. si quem 59. de sent. excom. quæ feret da ab homine requirit præviā monitionem, cap. sacro 48. eod. & in scriptis expressâ causâ debet profert, cap. cum medicinalis 1. eod. in 6. Excommunicatio, sicut & qualibet censura semel incursa tantum absoluzione tollitur, dandâ quoad reservatas censuras ab eo, qui illam tulit; ejus Superiore, Successore vel delegato; in articulo motis à quovis Sacerdote, sub onere se præsentandi ferenti censuram reservatam, cap. eos qui 22. eod. in 6. licet ignorans, absens, invitus validè à censurâ possit absolvî, ordinariè tamen absolvendus debet cavere de satisfaciendo parti lœsæ, & juramentum præstare de parendo mandatis Ecclesiæ, cap. ex tenore 10. cap. ad bac 12. eod. Excommunicatus non toleratus (qualis post Conc. Constant. est solus notorius Clerici percussor, & alias quicunque nominatim denuntiatus) vitari debet tum in civilibus & forensibus, tum in sacris, nisi excusat notabilis utilitas, obligatio matrimonialis, subjectio, ignorantia, propria vel aliena gravis necessitas. extra hos casus Clericus communicans in sacris excommunicato à S. Pontifice, & alias quicunque in crimen criminoso etiam majorem incurrit excommunicationem, cap. significavit 18. cap. nuper 29. cap. si concubina 55. eod. appellans ab excommunicatione (quam prætendit esse nullam, v. g. ob errorem intolerabilem) est audiendus, licet non petat absolvî; secus si eam prætendat esse injustam, cap. per tuas 40. eod. Suspensio est censura, quâ persona Ecclesiastica privatur exercitio Ordinis, officii vel beneficii Ecclesiastici: simpliciter lata intelligitur ab officio & beneficio simul; alias suspensus ab officio non censetur suspenso à beneficio, nec contra. Interdictum est censura in locum vel personas lata prohibens Sacraenta quædam, divina officia, & sepulturam interdictis ministrati: rigor interdicti multum temperatur, cap. alma mater 24. tit. cit. in 6.